
TRADITIO ET EXCELLENTIA 

Hotărâre nr. 37/14.03.2022 

SENAT 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

privind acordarea unor burse speciale studenţilor etnici români şi 

studentilor străini din Ucraina 
' 

A vând în vedere Hotărârea Consiliului de Administratie al Universitătii 
' ' 

Babeş-Bolyai din Cluj-Napoca nr. 2 253/7.03.2022, 
Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei pentru buget şi patrimoniu, 

În temeiul art. 133 din Carta Universităţii Babeş-Bolyai, 

Senatul Universităţii Babeş-Bolyai, 
reunit în şedinţă online la data de 14 martie 2022, 

hotărăste: 
' 

Art. 1. Se constituie o nouă categorie de burse şi anume: bursă specială acordată 

studentilor etnici români si studentilor străini din Ucraina înmatriculati la Universitatea , , , , 

Babeş-Bolyai din Cluj-Napoca. 

Art. 2. (1) Se stabileşte, pentru semestrul II al anului universitar 2021-2022, 

cuantumul burselor prevăzute la art.1 în sumă de 375 lei/lună. 

(2) Sumele necesare susţinerii acestor burse se alocă din fondurile proprii ale 

universităţii. 


